
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 85 Data 21/10/2020

OGGETTO ; DM 30 DICEMBRE 2019 E CIRCOLARE F.L 14/20- APPROVAZIONE RENDICONTO
FINALE PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONE C.D.S. -

a

L'anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 11:50, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

si attesta la regolaritaàai sensi dell'articolo 147 bis

Data: 12/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

-l’articolo 208 del codice della strada(D.Lgs. 285/1992)”Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
“che detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della Strada
prevedendo l’intera devoluzione dei proventi all’Ente al quale appartiene l’agente che effettua
l’accertamento (comma 1)e, al contempo obbliga di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 4 del
medesimo articolo con facoltà di utilizzare per le stesse finalità tutto o in parte del restante 50% (comma
5);

- l’articolo 393 del DPR 495/1992 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione del nuovo Codice della Strada“ che
stabilisce:

1 Gli enti sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei
proventi ad essi spettanti a norma dell’articolo 208 del codice.

2 Per le somme introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell’articolo 208, commi 1 e 4,
gli stessi dovranno fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese.

-Il comma 12 quater dell’art. 142 del codice della strada ( introdotto dalla legge 120/2010 con l’articolo n
120/2010 e ss.mm.ii. che Impone agli Enti locali di trasmettere in via informatica al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti(MIT) ed al Ministero dell’Interno entro il 31 maggio di ogni anno, una
relazione in cui sono indicati, con riferimento all’anno precedente, l’ammontare complessivo di propria
spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12 bis dell’articolo 142 (accertamenti violazione
limiti massimi di velocità con autovelox) come risultante dal rendiconto di gestione approvato nel
medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti
per ciascun intervento;

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex articolo 25, comma 2 L. 120/2010 all’emanazione di un
decreto da parte del MIT con il quale si sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione anche le
modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del Codice della Strada (C.D.S);

Preso Atto che:

in data 30 dicembre 2019 è stato emanato Apposito Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno, che approva il modello di relazione dei dati relativi ai
proventi di loro spettanza, che gli Enti devono trasmettere a regime entro il 31 maggio di ogni anno al M.I.T
e al M.I ;

la relazione deve contenere l’entità dei proventi delle sanzioni di cui all’articolo 208 comma 1, ed articolo
142, comma 12 bis del CDS, relative all’anno precedente, tenendo ben distinte quelle derivanti dagli
accertamenti delle violazioni dei limiti massimi di velocità, informazioni dettagliate relative alla
destinazione di detti proventi ;

all’articolo 1 comma 6 primo periodo stabilisce che i proventi oggetto della ripartizione sono quelli
incassati per il pagamento delle sanzioni conseguenti a violazioni accertate nel corso del 2019 (principio



della competenza) e che all’ultimo periodo del decreto viene stabilito che “ la ripartizione interesserà il
totale delle somme incassate , al netto delle spese sostenute per tutti i procedimenti amministrativi
connessi. Per gli anni successivi saranno contabilizzati anche i proventi incassati, derivanti da
accertamenti di violazioni relative ad anni precedenti, ( principio di cassa)e per la ripartizione saranno
seguiti gli stessi tempi e modalità”;

Relativamente all’anno 2019, la circolare FL 14/2020, riprendendo il Comunicato del 11 maggio, prevede
l’invio della relazione entro il 30 settembre 2019. Tuttavia, considerato che si tratta della prima scadenza,
la rilevazione rimarrà aperta sino al 31 ottobre, ( articolo 2 comma 4 del decreto 30 12 2019) dopodiché
sarà chiusa e l’ente considerato inadempiente;
che all’articolo 4 del decreto stabilisce che in caso di inadempienza il Ministero dell’interno provvederà
alla segnalazione di cui al comma 12 quater dell’articolo 142 del Cds “Ciascun ente locale trasmette in via
informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di
ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo
dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente
articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su
tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi
spettanti ai sensi del comma 12-bis è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non
trasmetta la relazione di cui al periodo precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al primo periodo in
modo difforme da quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo,
per ciascun anno per il quale sia riscontrata una delle predette inadempienze. Le inadempienze di cui al
periodo precedente rilevano ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale e devono essere
segnalate tempestivamente al procuratore regionale della Corte dei conti“;

Preso atto infine che con circolare FL n 14/20 al punto 2 il Ministero supera il principio di competenza a
favore del principio di cassa disponendo che per proventi si intendono le somme incassate nell’anno in cui
si riferisce la relazione, anche se non coincidenti con le somme accertate nello stesso anno o ad
accertamenti di anni precedenti al netto delle spese occorse per i procedimenti amministrativi di cui
all’ultimo capoverso dell’articolo1 del decreto attuativo e che i dati contabili certificabili sono quelli
risultanti dal rendiconto approvato o dal verbale di chiusura;

Che per quanto riguarda le annualità pregresse 2012-2018 non essendo praticabile la trasmissione
telematica si dovrà procedere all’ invio cartaceo dell’allegato A del decreto interministeriale all’indirizzo
mail renato.berretta@interno.it secondo il seguente calendario:
2012- 2013 entro il 31 gennaio 2021
2014-2015 entro il 30 giugno 2021
2016-2017 entro il 31 dicembre 2021
2018 entro il 31 marzo 2022

Che il Funzionario Ministeriale incaricato, rispondendo al quesito posto dalla ragioneria comunale sulle
modalità da seguire per l’invio della documentazione cartacea chiarisce in data 6/10/20 “può inviare i
rendiconti sul nuovo modello oppure trasmettere, sempre a quest’indirizzo mail, la documentazione già
compilata”;

Considerato che in attesa di maggior dettaglio è necessario stabilire cosa debba intendersi per spese per i
procedimenti amministrativi, affinché i settori interessati ciascuno per le proprie competenze applichino lo
stesso concesso che vengono stabiliti in:

- Canoni Software gestionali multe
- Accesso e interrogazioni a banche dati
- Produzione e stampe verbali

mailto:renato.berretta@interno.it


- Spese di notifica
- Spese di contenzioso
- Spese di rendicontazione
- Spese di riscossione
- Rimborsi multe

Visto i dati rilevati in contabilità che certificano:
accertamenti 2019 44.822,90 euro

-incassi 2019 8.831,60 euro
-incassi a residui 2.942,90 euro
-incassi su risc coattiva 2.654,37euro
totale incassi 14.428,87 euro

spese per procedimenti amministrativi 2019
- lavorazione verbali convenzione Concilia Service 2.318,00 euro
-Rimborso spese postali anticipate da Maggioli Spa a Poste Italia 1.182,50 euro
- software gestionale concilia 4.058,94 euro
- Rinnovo canone annuale accesso archivi banca dati M.C.T.C. - 1.217,80 euro
- Pagamento visure M.C.T.C. -ANNO 2019- 47,39 euro

Totale spese 8.824,63 euro
Totale netto da ripartire 5.604,24 euro

Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area di Polizia Municipale in data 26/5/2020 che attesta che
gli incassi non comprendono sanzioni per violazioni per eccesso di velocità di cui all’articolo 142 del CDS;

Richiamata la propria delibera n. 26 del 15/05/2019 con la quale si è proceduto alla ripartizione e
destinazione ai sensi dell’articolo 142 comma 12 bis e 208 comma 1 dei proventi derivanti da sanzione al
CDS (DL.gs 285/92) ;

Ritenuto di dover precisare che l’amministrazione si è avvalsa della facoltà data dal comma 5 dell’articolo
208, ossia destinare la restante quota del 50% non vincolata per le stesse finalità di cui al comma 4 lettere
a, b e c ;

Visto l’allegato A del decreto attuativo denominato “Relazione sull’ammontare e utilizzo dei proventi di
propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell’articolo 142 del DL.GS 30
aprile 1992 n 285 Anno 2019”;

Visto il T.U.E.L.;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica amministrativa resi ai sensi dell’articolo 147 bis del Tuel;

Ad unanimità di voti, resi in forma di legge

DELIBERA

1. Di approvare il prospetto l’ allegato A” relazione sull’ammontare e utilizzo dei proventi di propria
spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell’articolo 142 del DL.GS 30 aprile
1992 n 285 Anno 2019” parte integrante e sostanziale del presente atto.



2. Di demandare al Responsabile dell'Area Finanziaria cosi come disposto dal decreto attuativo
l’inserimento dei dati nella piattaforma TBEL.

3. Di demandare al Responsabile della Polizia Locale l’invio delle relazioni 2012-2018 già trasmesse
secondo le precedenti regole, all’indirizzo indicato in premessa entro il 15 novembre 2020.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


